CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA
Rua Osvaldo Cruz, 262-1º Andar – Caixa Postal 111–Estado de São Paulo

PABX: (18) 3521-1826 - E-mail: cmadamantina@camaraadamantina.sp.gov.br

CNPJ nº 48.801.179/0001-02

Adamantina tem responsabilidade ambiental

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003, DE 15 DE MARÇO DE 2024

Concede ao Ilustríssimo Senhor Massao Takeda o título de Cidadão Adamantinense.

Artigo 1º - A municipalidade adamantinense outorga ao Ilustríssimo Senhor

Massao Takeda o título de Cidadão Adamantinense.

Parágrafo único. A Câmara Municipal de Adamantina fará a entrega do título

em duas hipóteses, conforme determina o art. 2º da Resolução nº 001, de 08 de dezembro de 2017:

“Art. 2º - Da Resolução nº 001, de 08 de dezembro de 2017:

I – Em sessão solene convocada para esse fim, ficando vedada sua realização no

período de 90 dias que antecede as datas de eleições municipais, estaduais ou federais e 30 dias

após sua realização, em consonância com as vedações previstas na legislação eleitoral vigente.

II – Ou enviada ao homenageado, que poderá ser entregue por representante do

Poder Legislativo, seu Presidente, o Vereador proponente e demais Vereadores em qualquer tempo

e dispensadas as formalidades e cerimonial.”

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador José Ikeda, 15 de março de 2024.

NORIKO ONISHI SAITO

Vereadora

RICARDO SOARES CANGIRÃO

Vereador

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

mailto:cmadamantina@camaraadamantina.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA
Rua Osvaldo Cruz, 262-1º Andar – Caixa Postal 111–Estado de São Paulo

PABX: (18) 3521-1826 - E-mail: cmadamantina@camaraadamantina.sp.gov.br

CNPJ nº 48.801.179/0001-02

Adamantina tem responsabilidade ambiental

BIOGRAFIA

Massao Takeda nasceu no Japão no dia 04/04/1935. Veio para o Brasil em 1939 na

companhia de seus pais e irmãos, onde trabalhou na lavoura de café na região da Noroeste até

meados de 1950. Em 1951 mudou-se para Adamantina, onde vive até hoje. Sua vida teve início

vendendo calçados na Loja Econômica e, ao mesmo tempo, aprendeu Ofício de Alfaiate costurando

calça e paletó e fez curso de Técnico em Contabilidade no Colégio Ateneu Bento da Silva.

Em 1959 casou-se com a Senhora Teruko Yoshida Takeda (in memorian) e, dessa

união, nasceram Maria Cristina, Laura, Elisa e Lúcia (casada com Francisco Sakuma), todos

residentes em São Paulo. Atualmente casado com a Sra. Hilda Tatsuta Takeda.

Sócio da Acrea e ocupa o cargo de Diretor do Karaokê. Foi um dos integrantes de um

grupo musical local como violinista; é convidado de honra para fazer parte do corpo de jurados em

concursos regionais e estaduais dos campeonatos de karaokês; foi professor de língua japonesa

durante 15 anos; seu hobby, desde jovem, é a leitura que continua até hoje, onde lê em média 10

livros por mês; foi membro da Diretoria do CRERES como tesoureiro, na gestão do Presidente

Zeferino Menini; participa ativamente da Igreja Holiness, onde também foi tesoureiro; escreve

artigo de filosofia oriental no Jornal São Paulo SHIMBUM, com tiragem de mais de 35.000

exemplares distribuídos em todo território nacional e no exterior.

Foi um dos pioneiros em abrir loteamento em nosso município, iniciando no Jardim

América, nas proximidades do ATC, com 64 lote que vendeu rapidamente com sucesso. Hoje

possui mais ou menos 50 inquilinos ocupando seus imóveis.

Sr. Takeda, um exemplo de vida bem sucedida, dedicada por amor a Adamantina,

demonstrou as qualidades pessoais e profissionais de uma pessoa com tamanha grandeza pela

contribuição prestada à cultura japonesa e ao nosso município.

mailto:cmadamantina@camaraadamantina.sp.gov.br